
Determinazione Dirigenziale Sett.LL.PP. n. 281 del 16.11.2009. 
Oggetto : Lavori di adeguamento delle opere di smal timento delle acque meteoriche Via 
Berlinguer, Rione Paradiso e zone di espansione – c omparti da 1 a 9. 2° stralcio. Liquidazione 
onorari per la progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione,  rilievi plano altimetrici e indagin i geofisiche e geognostiche. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.  
  
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 207 del 24.07.2007, ad esito di gara 

pubblica, veniva affidata all’ATI Studio Romanazzi – Boscia s.r.l. & Associati da Bari la 

progettazione esecutiva dei “Lavori di adeguamento per lo smaltimento delle acque meteoriche 

in Via Berlinguer e Rione Paradiso e zone di espansione comparti da 1 a 9”; 

- in data 07.09.2007 veniva sottoscritto contratto n.7643 di rep., registrato a Bari il 21.09.07 al 

n:1/1963, per l’affidamento dei servizi di ingegneria citati. 

- i professionisti venivano incaricati di redigere un progetto generale dell’importo di €. 

3.200.000,00 costituito da due progetti stralcio : 1° Stralcio di €. 800.000,00 e 2° Stralcio di €. 

2.400.000,00, il primo stralcio da affidare all’ATI C.G.C. Italia s.r.l. ed Eredi Lenza S.a.s. 

applicando il ribasso offerto in sede di gara espletata il 02.03.2006, pari al 28,592%, il secondo 

stralcio espletando una nuova gara d’appalto; 

- con deliberazione di G.C. n. 175 del 27.10.2008 veniva approvato il progetto esecutivo per lo 

smaltimento delle acque meteoriche in Via Berlinguer e Rione Paradiso e zone di espansione 

comparti da 1 a 9 – 2° stralcio, affidando successi vamente, a seguito di gara, i lavori alla Ditta 

Sportella Antonio da Gravina in Puglia con determinazione dirigenziale Sett. Demografia, 

Appalti e Contratti n.23 del 24.03.2009, con il ribasso offerto del 41,026%; 

- i lavori sono stati consegnati con verbale in data 03.04.2009 e sono attualmente in corso; 

- con nota del 16.09.2009 prot.n. 50121 il legale rappresentante dell’ATI, ing. Romanazzi, ha 

trasmesso la fattura per la progettazione definitiva generale e per la progettazione esecutiva , 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, i rilievi e le indagini, relativi al 2° 

Stralcio per un ammontare complessivo di €. 124.418,24 nel rispetto del contratto sottoscritto, 



così ripartite : 

 

- Progettazione esecutiva, rilievi, ecc..   €.101.648,89 
- Cassa II.AA. 2%      “      2.032,98 
    Sommano   €.103.681,87 
- IVA 20%       “    20.736,27 
    Totale    €.124.418,24 
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione essendo già stata espletata ed approvata dalla G.C. la 
progettazione esecutiva e quasi ultimati i lavori; 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto descritto in narrativa: 
 

1) – Approvare la liquidazione delle competenze professionali relativi alla progettazione definitiva 
generale e alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, rilievi e indagini, relativi al 2° S tralcio dei “Lavori di adeguamento per lo 
smaltimento delle acque meteoriche in Via Berlinguer e Rione Paradiso e zone di espansione 
comparti da 1 a 9” dell’importo complessivo di €. 2.400.000,00 il cui onorario risulta pari ad €. 
101.648,89 oltre INARCASSA  2% ed IVA 20%,per complessivi €. 124.418,24 al lordo delle 
ritenute di legge. 

 
2) - Liquidare, come liquida, in favore dell’ATI Studio Romanazzi – Boscia s.r.l. & Associati da 

Bari l'importo di €. 124.418,24, al lordo delle ritenute di legge, come da fattura n.30 del 
15.09.2009, vistata dal Settore LL.PP.,  

 
3) - Dare atto che la spesa di €. 124.418,24 è prevista e grava al cap. 54908 del bilancio 2006.  

 
4) - Trasmettere la presente determinazione  al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile         
        del Procedimento e al Settore LL.PP. per quanto di propria competenza. 
 
5) -  Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
6) – La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T. U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione di tale attestazione. 

 
 

 


